CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 318/2019

Sugere o nome de "Erotides Firmo de
Queiroz", para nominar logradouro ou
próprio público municipal.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a nominação
de próprio ou logradouro público municipal com o nome de "Erotides Firmo de
Queiroz".

Erotides Firmo de Queiroz, filho de Geniplo Mendes Queiroz e Carolina
Carneiro Queiroz, nasceu no dia 29 de abril de 1923 na localidade de Rio Belarmino,
próximo a Catanduvas, no Paraná.

Casou-se com Olira Lima Queiroz no ano de 1949, em Catanduvas e
dessa união tiveram cinco filhos: Nelcy Queiroz de Lara, Noedi Pedro Queiroz(in
memorian), Nildo Lima Queiroz, Neli Antonia Queiroz e Nilton Cesar Lima Queiroz.

Prestou serviço militar no Esquadrão Independente de Cavalaria de
Guarapuava no período de 1945 a 1948, saindo como Cabo.

Em 1950, mudou-se para Toledo, e começou sua vida nesta cidade
como frentista de posto de combustível. Onde com o tempo se tornou muito conhecido
por arriscar sua vida para salvar a vida do dono do posto, seu patrão, em um incêndio,
no seu local de trabalho.

Em 26 de agosto de 1959, portanto, nove anos depois de sua chegada
nesta cidade, tomou posse como Oficial de Justiça na Comarca de Toledo, onde
permaneceu até a data de seu falecimento em 31 de janeiro de 1977.

Eternizar seu nome num espaço público, é eternizar a lembrança de
uma pessoa que viveu intensamente, com ética, amizade e amor por seus filhos e
amigos, deixando um legado para sua família. Quem teve a oportunidade de conviver
com ele, em algum momento vai lembrar de algo bom.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Portanto, este vereador crê ser esta uma justa homenagem do
reconhecimento público a quem muito contribuiu para o progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, 9 de abril de 2019.

LIDO E DESPACIIA1,
Sala dasL sJ. jQj 9j

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pcleg.br

cLo

c7to

5;3,e,L):Y‘r1--o

qq966625— R.

	,5

	ito

C{G;t_ Gke 	  -A-4.7YYN_CL.

1

Pr 	c2 t33.)

JÂrn 7Q grsippyrp

AGENDA 20171

.6c.9. 953 1 q - / 	-

Jberc,

jeA.-e)k-t-)
C,NCP~V1,CL-C/õ 	Eet&P -Lca0

62  CEL j—

pk_Paita. _9_Q 	cL 0Qt

t

3  J

Zi -

f2

.

SUGESTÃO DE INDICAÇÃO PARA NOMINAR LOGRADOUROS EMTOLEDO

NOME DO LOGRADOURO:  (uw
Data Nascimento: 2-'3  Avt-i //q2 3 	Local: 	 —PC
Data de chegada em Toledo: 	/ 	/  j'ÇSo
Data de Casamento: 	/ 	/ Jí7 Local:  ar7L.)-co-i-of-utue,)

C.--ck-40á. e-vse-c)
Nome do(a) esposo(a):
Profissão em Toledo:
Local onde residiu: 	 " 	1L íg14--

N° de Filhos:
Nome dos Filhos: \--xd: 	 1-2-a Lcta..o) )-1Lieclez)

I 	 -r

Qual a descendência dos Pais e Avós:
De onde onde veio:  C441----
Porque veio a Toledo:
Permanência em Toledo e migração: 	9S 	 c,

í.,c
C-4A- .52:0 Data de Falecimento:  3 , /0/ /hc?4:4- Local de Sepultamento:  Ce

ez_aL.C,

Atividades comunitárias exercidas:  (

Conte fatos relacionados a esta pessoa, sejam fatos políticos ou não:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D044FE9B0B2C821AF985CC7C4318B547 CODIGO DO DOCUMENTO: 025560
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 318/2019
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi